Joan. 1.) Si à peccato, cuius servus es factus, velut à maxima omnium tribulatione eripi cupis, ad Deum fuge, & liberaberis: quoniam ille est, qui peccata remittit, ille est qui tollit peccata mundi. (*Deuter. 32.*) Optimum igitur refugium Deus, qui omnes ad se venientes recipit, & receptos protegit à quacumque illi molestantur tribulatione. Est enim Deus simillimus arbori illi, quam Nabuchodonosor Rex in somnis vidit, (*Dan. 4.*) in qua erat omnium esca, subter eam habitantes bestie agri, & in ramis ejus commorantes aves cæli. Esca omnium indigentias suppleret possit. Et ob hanc causam oculi omnium in illum spectant, & ipse dat illis escam in tempore opportuno. (*Psal. 144.*) Bestie agri, quæ subter illam habitant, peccatores sunt terrenis inhabitantes, qui peccatum more vivunt. Volucres cæli sunt iusti, qui licet corpore in terra derinentur, animo tamen jam in cælo commorantur. Hi & illi ex hac arbore pascuntur, quia Deus iustos & peccatores alit: qui solem suum oriri facit super bonos & malos, & pluit super iustos & iniustos. (*Matth. 6.*) Pascit etiam utroque melioribus aliis cibis, cum tribuit peccatoribus suorum veniam peccatorum, & iustis gratiam, qua vitam promereri possint æternam, largitur. Generale igitur refugium est Deus, qui omnes protegit, & ab omni tribulatione. Quos autem ille protegendos suscipit, sic tuti sunt, ut nihil illis nocere possit, tam securi, ut nulla sit tam horrenda tribulatio, quæ illis metum incurere possit. Posuit enim ille altissimum refugium suum in loco tam munido, ut nullus merito possit hostis timeri. (*Psal. 90.*) Non accedet illuc tentator, nullus calumniator ascendet, non illic ille fratrum accusator attingit, qui accusat fratres suos die ac nocte. (*Apo. 12.*) Esto accedere possit, nocere tamen non poterit. *Dominus illuminatio mea & salus mea* (Propheta inquit *Psal. 26.*) *quem timebo? Dominus protector vitæ meæ à quo trepidabo?* A nullo certe timere convenit, qui Deum habet protectorem; non ab hominibus, non à mundo, non à carne, non denique à diabolo, cuius potestas est tanta, ut nulla sit super terram, quæ illi valeat comparari. Quæ enim ratione timere poterit, si inimici, qui illum rabido furore persequantur, corruerunt, & debiles facti sunt? Quæ causa timendi, si hostes, qui impugnant, quo magis appropriant ut nocent, eo magis infirmantur & cadunt? Et ideo causam suæ securitatis exprimens, subjungit: *Dum appropriant super me nocentes, ut edant carnes meas, qui tribulant me inimici mei, ipsi infirmati sunt, & ceciderunt.* Securus igitur est & tutus quisquis in adiutorio Dei altissimi habitat, & in protectione illius commoratur. Prudens igitur David fuit, cum tale elegit refugium, in quo tutus posset, & sine ullo hostium timore commorari. *Tu es refugium meum à tribulatione, quæ circumdedit me.* Tu ergo quisquis es o homo sive iustus, sive peccator, Davidem imitare, & dic Deo, *Tu es refugium meum à tribulatione quæ circumdedit me.* In omni tribulatione, in omni angustia, in omni necessitate, in quacumque tentatione constitutus fueris, si ab illa celeriter & fortiter eripi cupis, ad Deum confuge, illius implora auxilium, & dic illi: *Esco mihi in Deum protectorem, & in domum refugii: quoniam sortitudo mea & refugium meum est tu, & propter nomen tuum deduces me, & enutries me.* Tu esto refugium meum, qui ad te solum confugio, te solum invooco, tuum solum adiutorium opto: quoniam satis mihi esse cenfeo. *Deus in adiutorium meum intende. Domine ad adjuvandum me festina.* (*Psal. 69.*) *Miserere mei Domine, miserere mei, quia in te confidit anima mea.* (*Psal. 61.*) In

te, inquam, confidit anima mea, non in principibus, aut filiis hominum, in quibus non est salus. In te cantatio mea, in te consolatio mea, in te tota fiducia mea. *Tu solum refugium meum à tribulatione, quæ circumdedit me.* Cum liberatus fueris à tribulatione, agnosce beneficium, recole pietatem, & dic illi: *Gratias tibi ago Domine, quoniam aperuisti mihi domum refugii tui, expandisti sinum pietatis tuæ.* Ostendisti viscera miserationis tuæ. Tu fuisti refugium meum à tribulatione peccati, quæ me circumdabat; sub alis tuis me protexisti, & talem me reformasti, ut vitam possim assequi æternam, per merita Jesu Christi filii tui qui tecum & cum Spiritu Sancto vivit & regnat in sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA XVI.

QUI alicuius clementiam largissimamque liberalitatem, absolutam denique bonitatem jam pluries expertus est, quoties aliqua deinceps ingruerit talis necessitas, quæ alieno auxilio & favore egeat, ad illum, cuius bonitatem jam probe exploratam habet, tamquam ad certissimum asylum semper confugiet. Fatuum enim esset explorata medicamina, & multis argumentis comprobata relinquere, ut aliorum pharmacorum virtutem cum vitæ discrimine experiatur. Tutius est semper, præsertim in rebus gravibus, certa præponere incertis. David olim jam divinam bonitatem sæpe fuerat expertus, quæ illum tot angustis vallatum, tot tribulationibus cinctum, illæsum ab omnibus semper servavit, præsentissimum illi favorem & auxilium in ipso tribulationis articulo præstans. Nam Deus illi auxiliatus est in bello, quo adversus Goliath robustissimum Gigantem pugnavit. (*1. Reg. 17.*) De manibus Saul sæpissime liberavit illum. Semel enim & iterum Saul jecit lanceam in David, putans quod configere illum posset cum pariete; lancea tamen semper castro vulnere perlata est in parietem, Deo ita disponente, ut David incolumis evaretur. Deinde cum Saul pararet insidias ut capere & occidere posset David, Jonathas Saulis filius indicat Davidi patris insidias, & sic liberatus est. (*1. Reg. 19.*) Videns Saul suo consilio se fuisse frustratum, iterum cogit illum in lecto interficere, sed Michol Saulis filia, Deo ita providente, servat David conjugem suum, per fenestram illum dimittens. Sed Davidem fugientem & habitantem in deserto Maon persequitur adhuc Saul, illum multis armatorum millibus sic in modum coronæ circumcingens, ut David jam desperaret se posse evadere à facie Saul, verum tunc Deus Davidis curam gerens, Philistæos adversus Saulem immitit, ut illis Saul occurrerens, Davidem persequi desistat. Et ita Deus hoc consilio Davidem iterum liberavit. Mortuo denique Saule, & sic de manibus illius Davide servato, ecce alius hostis, & quidem eo magis Saule pessilientior, quo magis illum naturæ jure diligere tenebatur. Absalon enim filius Davidis insurrexit contra patrem, illum regno simul & vita privare contendens. (*2. Reg. 15.*) Sed sicut Deus liberavit Davidem de manu Saulis, ita etiam eripuit illum de manibus Absalon. Nam Absalon mortuo in bello, quod adversus patrem gerebat, David in regiam dignitatem restituitur. Toties denique Deus servavit Davidem, ut operosum esset omnia quæ Deus illi præstitit auxilia, in præsentiarum recensere. Sed præter hæc omnia his omnibus longe majus periculum fuit, cum propter peccata adulterii &

homicidii, quæ olim contra Uriam commiserat, sub diaboli miserima servitute fuit constitutus. Et hæc tanto facit reliquis omnibus major pressura, quanto plus est animæ timendum, quæ corpori, & quanto diaboli potestas major est, quam cuiusvis alterius hominis quamlibet potentis atque robusti. Sed cum tanta esset David vallatus angustia, ad Deum confugit, misericordiam ab illo petens, & dicens: (*Psal. 50.*) *Miserere mei Deus secundum magnam misericordiam tuam.* Et tunc sicut nec alias, repulsam non sustinuit, immo omnium suorum peccatorum veniam est consecutus. David ergo, nunc sevientem tempestatem sibi imminere prospiciens, ad Deum, cuius immensam pietatem toties jam fuerat expertus, tamquam ad tutissimum portum confugit, auxilium illius implorans, & dicens: *Exultatio mea erue me à circumdantibus meis.* Ut autem quod perit facilius impetrare valeat, vide quam artificiose suam exordiat petitionem, dicens: *Exultatio mea.* Omnes enim, qui de oratore instituto felicitate tractaverunt, docent petitionum exordia aptissime sumi, aut à gratiarum actione, aut à laude illius, ad quem habetur oratio, quod hoc & illo modo benevolentiam illius, à quo aliquid petere statuit, facile sibi conciliat orator. Nam qui beneficia recepta aut non agnoscit, aut vicem illis reddere recusat, indignus est, cui alia in posterum reddantur. Ingratitudo enim omnium beneficiorum fontem, quamvis uberrimum & largissime manantem, deficcere solet. Contra vero gratitudo, quoniam hæc ad plura beneficia præstantia donantis animam quasi stimulare videtur. Laudes etiam testes quidam sunt animi bene affecti erga illum, qui laudatur: quoniam sic natura comparatum est, ut quem amas, & laudes. Hæc igitur oratoria artis præcepta non erant Davidi prorsus ignota, quippe qui à Spiritu Sancto supremo omnium doctore, melius illa didicerat, quam à Cicerone, aut à Quintiliano, aut Demosthene, aut ab alio quamlibet docto & experto artifice quivis alius homo doceri potuisset. Propter quod ipse alibi (*Psal. 116.*) ait: *Laudans invocabo Dominum.* Laudibus se invocaturum statuit, propterea quod eredit se hac via facilius petita impetrare posse. Nam hoc sequentia verba aperte indicant, quibus ait: *Et ab inimicis meis salvus ero.* Ad hoc enim Deum invocare decernit, ut ab inimicis suis liberetur. Et quia firmissime in Domino confidebat, quod laudibus Dominus invocatus, petita minime denegabit, ideo subdidit: *Et ab inimicis meis salvus ero.* Ad hunc modum in præsentiarum David petitionem suam componit. Nam postulaturus se eripi ab his qui circumdant eum, prius accepta beneficia agnovit, dicens, *Tu es refugium meum à tribulatione quæ circumdedit me.* Nam his verbis (prout ego existimo) nihil aliud egit David, quam ut beneficia à Deo recepta agnosceret, & illorum se non esse immemorem illi ostenderet. Cum vero deinde subdidit, dicens: *Exultatio mea erue me à circumdantibus meis:* indicavit se pro beneficiis receptis gratum Deo præstare animum, & se bene erga illum esse affectum. Nullus enim exultat nisi in ea re, quam ardentissime amat: quoniam etiam quilibet amor potens sit efficere lætitiæ de re amata, non tamen quilibet amor satis est ad exultationem, sed amor ardens, & sui impotens. Hoc enim exultatio superat aliam lætitiæ, quod hæc propterea quod ex remisso amore oritur, intra cordis angustias se continet, ibique lætans, exterius ad corpus non egreditur. At exultatio, cum ex immo dico amore procedat, seipsam cohibere non potest, ut non se prodatur exterius prorumpens, ita ut simul corpore gelat, & corde lætetur. Talem lætitiæ in Deo habent beati, sicut alibi idem